

9. Eio Ekoss

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8. KWIECZNIA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

YELOEY po norwesku, 7. IV. godz. 12.00.

Donoszą z Równego, że na Ukrainie czynnych jest w pełni niemal 100 cukrowni, co stanowi około 60% ogółu cukrowni Ukrainy, które przed wojną produkowały 2/3 całej produkcji cukru w Rosji.

DONAUSENDER po rumuńsku, 7. IV. godz. 20.30.

Podsekretarz Stanu Landfried, w wywiadzie udzielonym B.B.Zeitung podkreślił, że wskutek położenia geograficznego, Rumunia jest pomostem między Europą a wschodem. Omawiając zagadnienie transportu, stwierdził on doniosłe znaczenie Dunaju i dawnej linii kolejowej poprzez Czerniowce i Lwów. Niemiecki odcinek linii ma już podwójne tory.

RADIO WOLNYCH INDYJ, /rozgłoszenia Osi/ w języku Hindustani:

7. IV. godz. 17.00.

Indie muszą pamiętać, że Ameryka oszukała już w tej wojnie inne narody. Tak np. ambasador Stanów w Warszawie, zawiadomił rząd polski w sierpniu 1939r., że gdyby zawarł kompromis z Niemcami, utraciłby sympatie Ameryki. Francję również pchnęli do wojny Amerykanie.

MOSKWA po rosyjsku, 7. IV. godz. 1.00.

Władze hitlerowskie na gwałt przeprowadzają przymusową rejestrację robotników w krajach okupowanych. Władze niemieckie w Holandii i Belgii zarządziły, że praca robotników tych krajów w Niemczech, jest przymusowa. Jeszcze okrutniejsze środki przedsięwzięli najeźdźcy w Polsce, skąd co tydzień wysyłają do Niemiec 7 - 8 tys. robotników. W Niemczech pracuje już 1.100.000 robotników polskich.

LENINGRAD po rosyjsku, 7. IV. godz. 21.30.

Donoszą ze Sztokholmu, że władze niemieckie w Polsce zupełnie otwarcie oświadczają, że Polska nie ma prawa do niepodległego bytu. Krakauer Zeitung oświadczyła, że Polska jest historycznie ziemią niemiecką i twierdzi, że Warszawę oraz... zbudowali Niemcy. Według Danziger Vorposten, polskie Gen.Gub. musi służyć imperium niemieckiemu jako prowincja II klasy: Polacy są robotnikami, zaś Niemcy ich panami. Ostdeutscher Beobachter ogłasza nowe dekrety wydane przez władze okupacyjne, a mające na celu upokorzenie Polaków i naruszające dotkliwie ich poziom życia. Polakom, w żadnym wypadku nie wolno zarabiac tyle co Niemcom.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC, po angielsku, 8. IV. godz. 15.45.

Korespondent NYT w Bernie donosi, że ambasador japoński w Berlinie Oszima wysłany został przez państwa Osi do Budapesztu, Bukaresztu i Sofii, dla pozyskania tam zwiększenia pomocy wojskowej. Występował on będzie we wszystkich trzech stolicach, zarówno w imieniu Japonii, jak i Niemiec i Włoch i w imieniu państw Osi, ma przyrzec szereg koncesji. Oszima miał jakoby podjąć się rozprowadzenia braku wiary w zwycięstwo Osi, jaki co raz silniej opamiętuje wymienione stolice.

Miarodajen koła Waszyngtonu dopatrują się w ostatnich oświadczeniach Darlana dowodu, że opinia francuska ma w dalszym ciągu duże znaczenie dla poczynań rządu Vichy. Darlan wypowiedział się ostatnio, że działalność rządu musi mieć za sobą poparcie całej opinii, nie zaś tylko tej lub innej jej części.

Rząd Brazylii postanowił uzbroić wszystkie statki handlowe.

Senator Connely oświadczył, że mianowanie króla Jerzego greckiego pułkownikiem honorowym artylerii polnej Stanów, jest wydarzeniem stanowią-

cym wysoce pożądanym obecnie symbolem.

Korespondenci w Moskwie donoszą, iż wg. zeznań jeńców niemieckich, niektóre dywizje jak np. kolońska straciły do 80 % efektywów.

ANKARA po turecku, 7. IV. godz. 18.30.

D.N.B. donosi, że zdaniem prasy niemieckiej zarówno zamach na Papę, za który Tass chce obecnie przerzucić odpowiedzialność na Niemcy, jak i przelot samolotów sowieckich nad Szwecją, mają na celu sprowokowanie Turcji i Szwecji.

Godz. 19.15. - Dziennik bułgarski Dnes twierdzi, że operacje niemieckie przeciw Jugosławii i Grecji, podjęte były w celu wyzwolenia Bułgarów w Tracji i Macedonii i że Bułgaria zaspokoila wreszcie swe aspiracje narodowe dzięki mądrym rządowi króla Boorysa i przyjaźni swych wielkich sojuszników, wreszcie, że Bułgaria ostatecznie osiągnęła wolność. Podczas gdy radio sofijskie nadawało ten artykuł, - tajna rozgłośnia nadająca na tej samej długości fali oświadczyła, że naród bułgarski wcale nie uzyskał niepodległości, lecz jest pod panowaniem Niemiec, że "mądra polityka króla Boorysa" doprowadziła do sprzedania Bułgarii Niemcom, że Bułgaria wcale nie otrzymała Tracji i Macedonii, a tylko w krajach tych spełnia funkcje policyjne i o ile tylko będzie to dla Niemiec wygodne, kraje te będą darowane komu innemu. W ogóle walka propagand na wschodzie niezmiernie się wzmożyła. Naszym zdaniem czynny udział Bułgarii w działaniach w Europie jest wysoce prawdopodobny.

Istnienie potężnej Floty sowieckiej na Bałtyku, nie pozwoliło dotąd Niemcom na nawiązanie bezpośredniego kontaktu z Finlandią. Ponadto Flota ta zagraża nadal Flankom niemieckim. To też nie ulega wątpliwości, że Niemcy starają się teraz za wszelką cenę o zniszczenie sowieckiej floty na Bałtyku, przed rozpoczęciem ofensywy wiosennej.

MOSKWA po rosyjsku, 7. IV. godz. 22.00.

Donoszą z Teheranu, że ludność Persji wykazuje coraz więcej zainteresowania sztuką i literaturą ludów ZSRR. Zapotrzebowanie na sowiecką literaturę polityczną, artystyczną i naukową, jest ogromne. 6 tysięcy egzemplarzy mowy Stalina z 6. XI. 41r. wydanej w języku perskim, sprzedano w ciągu paru dni.

RZYM po włosku, 7. IV. godz. 14.00.

Dziennik japoński Asahi, nawiązując do poczynań rosyjskich w Persji, podkreśla słabość W. Brytanii, która wycofuje obecnie swe wojska z Persji dla obrony Indii i Egiptu. Zdaniem pisma, niedaleką jest chwila, gdy Rosja opanuje perskie kopalnie ropy, poczyni dokona próby zrealizowania swych dawnych marzeń dotarcia do Zatoki Perskiej, przecinając w ten sposób drogę do Indji.

LIPSK po niemiecku, 7. IV. godz. 7.00.

New York Sun dał wyraz zniecierpliwieniū Ameryki z powodu przewlekania się rokowań z Indiami, oświadczając, że jeżeli Stany przekonają się, że Indie gotowe są sprzyjać Japończykom, to będą interweniować dla ochrony swych interesów, mimo całej swej sympatii do Indji, i że jeżeli Ghāndi chce być paacyfistą, niech sobie będzie, lecz mimo to najbliższym terenem działań wojennych będą Indie. Jasnym jest, że Roosevelt chce obecnie wciągnąć do wojny Indie i dziś mówi się jako o sentymentalnym gadule, o Ghāndim, który jest wysoce szanowany przez cały świat. / Uwaga: przypomnieć należy, że jeszcze niedawno, podczas wstępnych kroków rokowań Crippsa, propaganda Osi nazywała Ghāndiego stale zdrajcą. /

WROCLAW po angielsku, 7. IV. godz. 23.30.

W następstwie nalotów na Maltę, pancerniki brytyjskie zostały wypędzone z portów Malty, zaś lotnictwo brytyjskie tam stacjonowane trzymane było na ziemi. Komunikacje niemiecko-włoskie z Afryką północną, zostały ułatwione, zaś dostawy dla znajdujących się tam wojsk brytyjskich - utrudnione.

PRAGA po czesku, 7. IV. godz. 22.00.

Donoszą z Tokio, że do końca marca Japonia importowała z terytoriów południowych 220.000 żywności i ponad 100.000 ton cukru. Przyszły import z tych terytoriów oceniany jest na 3 miliony ton rocznie, łącznie z naftą.

BUDAPESZT po węgiersku, 7. IV. godz. 21.40.

D.N.B. cytując oświadczenie Stolicy Apostolskiej dotyczące doniesień Anglo-saskich o wznowieniu stosunków dyplomatycznych między Watykanem a Czungking, podkreśla, że sprawa ta została ustanowiona tylko w zasadzie.

Bułgarski minister wojny gen. Daskalow oświadczył, że Bułgaria ignoruje propagandę nieprzyjacielską i słucha tych, którzy jej obiecują raj bolszewicki.

ZEESEN po angielsku, 7. IV. godz. 21.00.

Zapewne dowództwo Gibraltaru zdaje sobie sprawę ze swej sytuacji nie do pozadroszczenia. Anglicy stworzyli legendę o tym, że Singapore jest nie do zdobycia, lecz legenda ta pęysła. Można sobie wyobrazić następstwa skoncentrowanego działania ciężkiej broni npwoczesnej na tak mały obszar jak Gibraltar, który ponadto potrzebuje silnej ochrony z powietrza, zaś Anglicy mogliby rzucić do walki tylko hydroplany. Wreszcie zarówno miasto, jak i port w Gibraltarze są łatwe do zniszczenia.

III.

O g ó l n e .

ZEESEN po niemiecku, 7. IV. godz. 18.30.

Tatarzy krymscy, którzy liczą około 200.000 i stanowią około 1/4 ogółu ludności, a obecnie znajdują się pod ochroną Niemiec, są dumnym i sympatycznym ludem górskim.

W teatrze libawskim opera niemiecka dała przedstawienie "Latającego Holendra".

ZEESEN po angielsku, 7. IV. godz. 21.30.

Rozgłoszenie amerykańskie nadały śmiešzną, zmyšloną wiadomość, o rzekomym wylądowaniu Anglików w Narwiku. Nawet Reuter zaprzeczył tej wiadomości, gdyż sama nazwa Narwiku brzmi zapewnā niemiłe w uszach brytyjskich.

WROCLAW po angielsku, 7. IV. godz. 23.30.

Wezwanie do marynarzy, by nie zaciągali się nā statki anglo-amerykańskie, gdyż grozi to śmiercią i szli za przykładem "8.000 Norwegów, Szwedów, Holendrów i Duńczyków w Ameryce, którzy odmawiają poświęcenia życia."

BRUKSZA po flamandzku, 7. IV. godz. 9.30.

Antonescu odwiedził Odessę dla przekonania się o wynikach osiągniętych na lewym brzegu Dniepru przez rumuńską administrację cywilną.

PRAGA po czesku, 7. IV. godz. 10.00.

W związku z komunikatem niemieckim o wypārciu bolszewików z 69-ciu wsi na froncie srodkowym, prasā podkrešlā, że nie miało to nā celū przeciwwstawienie się presji bolszewickiej, lecz było dokonane jedynie ze względów taktycznych.

Godz. 18.00. - Heidrich uwolnił nasz kraj od zgubnych podstępow żydo-masońskich, stosowanych przez klikę demokratyczną dla wtrącenia nasz kraj w nieszczęście.

LAHTI po fińsku, 7. IV. godz. 11.10.

Prasa ogłasza cyfry strat rosyjskich podane przez Berlin. Oczywiście straty materiałów można obliczyć dužo dokładniej, niš straty w ludziach, w każdym jednak rāzie straty rosyjskie są ogromne, i muszą ujemnie odbić się na rosyjskiej zdolności operu.

Godz. 17.35. - Łatwiej jest mówić o inwāzji kontynentu, o czym najwyraźniej marzą Anglicy i Amerykanie, niš tego dokonać. Próba taka niē mogłaby być ukryta w tajemnicy i statki byłyby atakowane przez łodzie pōdwodne i samoloty z oczywistym wynikiem. Porty są dokładnie strzeżone, ponadto zaś, Niemcy ufortyfikowali wybrzeże zachodnie od Arktyku aż do granicy hiszpańskiej.

RZYM po włosku, 7. IV. Godz. 3.00.

Donoszą z Madrytu, że w czasie Wielkiejjny zgłsiło się do dywizji błękitnej dalszych przeszło 2000 ochotników.

Godz. 17.15. - W Indiach mają wicekrōla, który jest najgorszym dyktatorem na świecie: nie urodził się on w Indiach, ani nie został przez ludność Indyj wybrany. Niema on sympatii Indyj i jest sługą Żydów londyńskich.

MOSKWA po rosyjsku 7. IV.

Godz. 7.00. - Prawda: Wielkość ducha kobiet sowieckich.

Godz. 9.00. - Wg. doniesień z frontu, Niemcy rzucają już do akcji tanki, które w sposób oczywisty przeznaczone były na ofensywę wiosenną.

Godz. 11.30. - Wezwanie majstra zakładów im. Lenina w Moskwie, do rywalizacji socjalistycznej ku czci 1 Maja.

Godz. 14.00. - Dla udzielania praktycznej pomocy robotnikom i funkcjonariuszom w pracy w ogródkach działkowych, utworzone będą przy komisjach fabrycznych i miejscowych, specjalne komisje.

Godz. 17.20. - Zupełna klęska armii hitlerowskiej jest nieuchronna.

Godz. 19.10. - Kobiety przed wstąpieniem do oddziałów partyzanckich powinny odbyć odpowiednie przeszkolenie, gdyż inaczej narażone są na bezradność.

Godz. 21.30. - Niemcy zamęczają na śmierć rannych żołnierzy sowieckich. - Delegacja robotników Dagestanu odwiedziła front karelski. W zagłębiu pod moskiewskim otwierane są coraz to nowe kopalnie węgla. Kopalnie w okręgu Tuły ucierpiały znacznie w czasie okupacji. 12 kopalń spłonęło, lub zostało zatopionych. Obecnie są one odbudowywane i to wyłącznie przy pomocy środków lokalnych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE - depesze:

- Anglicy milczą w sprawie nalotu Commandos na Narwik, lecz doniesienia szwedzkie wiadomość tę potwierdzają. Obserwatorzy szwedzcy twierdzą że w pobliżu Narwiku widzieli samoloty brytyjskie i słyszeli silne wybuchy.

- Kontrtorpedowiec Stanów Kearney został całkowicie naprawiony i bierze obecnie udział w operacjach floty.

- Wg. doniesień z Moskwy, jeńcy rosyjscy uciekają tysiącami z Niemiec. Jak donosi Tasa, ukrywają się oni w lasach, usiłując przedostać się poprzez Polskę i połączyć się z armią czerwoną. Wg. agencji wiadomość ta pochodzi z listów znalezionych przy jeńcach niemieckich.

Korespondenci:

- V. Hurd, Boston: Nalot japoński na wybrzeże Indyj, uważać można za zapowiedź próby inwazji przed nadejściem pory deszczów. Jednak siły lotnicze Zjednoczonych Narodów w Indiach rosną coraz bardziej i Japonia musiałaby się bardzo spieszyć, by mieć jakiegokolwiek szanse powodzenia. O ile odpadłby czynnik niespodzianki, i istniałaby przewaga w powietrzu, wówczas skuteczność udziału floty japońskiej w próbie inwazji byłaby bardzo problematyczna.